
 

D.R. n. 2031 
 

IL RETTORE  
 

Oggetto: Nomina commissioni giudicatrici prova finale del Percorso formativo per l’abilitazione all’insegnamento nella scuola secondaria, da 30CFU, 
come definiti dal DPCM 4 agosto 2023, di cui al D.R. n. 782 del 5/03/2024 

VISTO il DPCM 4 agosto 2023 “Definizione del percorso universitario e accademico di 
formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado, ai 
fini del rispetto degli obiettivi del Piano nazionale di ripresa e resilienza”;   

VISTO il D.R. n. 782 in data 5/03/2024 con cui l’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, 
in collaborazione con il Politecnico di Bari e l'Accademia di Belle Arti di Bari, ha 
attivato l’erogazione di Percorsi formativi per l’abilitazione all’insegnamento nella 
scuola secondaria di primo e di secondo grado da 30 CFU le cui prove finali si 
terranno nei giorni 3, 4 e 5 giugno secondo il calendario predisposto per ciascuna 
classe di concorso; 

VISTO il D.R. n. 1985 in data 29/05/2024 con cui sono state nominate le Commissioni 
giudicatrici delle predette prove finali;  

VISTA la nota mail in data 29/05/2024 con cui la prof.ssa Maria Girone, componente 
designato dall’USR Puglia per le Classi di concorso A011 - DISCIPLINE LETTERARIE 
E LATINO e A013 - DISCIPLINE LETTERARIE, LATINO E GRECO rinuncia all’incarico 
conferito;  

VISTA la nota mail in data 29/05/2024 con cui la prof.ssa Anna Brunetti, componente 
designato dall’USR Puglia per le Classe di concorso A040-FI - TECNOLOGIE 
ELETTRICHE ELETTRONICHE e Classe di concorso A041-FI - SCIENZE E 
TECNOLOGIE INFORMATICHE (POLIBA) rinuncia all’incarico conferito;  

RITENUTO  di dover sostituire la predetta prof.ssa Girone con la prof.ssa Carmela Ponzone e la 
prof.ssa Brunetti con il prof. Giuseppe Dimichino;  

VISTA la nota mail in data 29/05/2024 con cui il prof. Vito Balzano ha comunicato di non 
poter far parte della Commissione per la Classe di concorso A018 - FILOSOFIA E 
SCIENZE UMANE;  

SENTITA la prof.ssa Antonella Montone, referente DIDASCO, e acquisita la disponibilità della 
prof.ssa Valeria Tamborra a invertire la nomina della Classe di concorso A060 - 
TECNOLOGIA NELLA SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO con il prof. Balzano;  

VISTA la nota mail in data 29/05/2024 con cui la Prof.ssa Patrizia Sorianello, Presidente 
della Commissione per la Classe di concorso A022 - ITALIANO, STORIA, GEOGRAFIA 
NELLA SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO, ha comunicato di dover rinunciare 
all’incarico conferitole;  

ACQUISITA la disponibilità del prof. Giuseppe Zarra a sostituire la predetta prof.ssa Sorianello;  

D E C R E T A  

Per le motivazioni addotte in premessa, sono rettificate le commissioni giudicatrici per la prova finale 
del Percorso formativo per l’abilitazione all’insegnamento nella scuola secondaria, da 30 CFU, come 
di seguito indicato:  

 

 

https://www.uniba.it/it/didattica/30-cfu/classi-di-concorso/a011-fi
https://www.uniba.it/it/didattica/30-cfu/classi-di-concorso/a011-fi
https://www.uniba.it/it/didattica/30-cfu/classi-di-concorso/a013-fi


D.R. n. 2031  
 

 

Classe di concorso A011-FI - DISCIPLINE LETTERARIE E LATINO 

Presidente Prof.ssa Irma Ciccarelli – Docente presso il Dipartimento di Ricerca e Innovazione 
Umanistica; 

Componente: Prof. Luciano Traversa – Docente presso il Dipartimento di Ricerca e Innovazione 
Umanistica; 

Componente: Prof.ssa Carmela Ponzone – componente designato dall’USR Puglia; 
 

Componente: Prof.ssa Maria Beatrice Ligorio – componente esperto di formazione.  
 

Partecipa alle riunioni della Commissione, in qualità di segretario verbalizzante, la dott.ssa Paola Di 
Sapia.  

Classe di concorso A013-FI - DISCIPLINE LETTERARIE, LATINO E GRECO 

Presidente Prof.ssa Irma Ciccarelli – Docente presso il Dipartimento di Ricerca e Innovazione 
Umanistica; 

Componente: Prof. Luciano Traversa – Docente presso il Dipartimento di Ricerca e Innovazione 
Umanistica; 

Componente: Prof.ssa Carmela Ponzone – componente designato dall’USR Puglia; 
 Componente: Prof.ssa Maria Beatrice Ligorio – componente esperto di formazione.  
 

Partecipa alle riunioni della Commissione, in qualità di segretario verbalizzante, la sig.ra Raffaella 
Bonerba.  

Classe di concorso A040-FI - TECNOLOGIE ELETTRICHE ELETTRONICHE 

Presidente Prof.ssa Maria Dicorato – Docente presso il Dipartimento di Ingegneria Elettrica e 
dell’Informazione del Politecnico di Bari;  

Componente: Prof. Vito Puliafito – Docente presso il Dipartimento di Ingegneria Elettrica e 
dell’Informazione del Politecnico di Bari; 

Componente: Prof. Giuseppe Dimichino – componente designato dall’USR Puglia; 
 Componente: Prof.ssa Valeria Tamborra – componente esperto di formazione.  
 

Partecipa alle riunioni della Commissione, in qualità di segretario verbalizzante, la dott.ssa Maria 
Antonietta Grittani.  

Classe di concorso A041-FI - SCIENZE E TECNOLOGIE INFORMATICHE (POLIBA) 

Presidente Prof. Giuseppe Piro – Docente presso il Dipartimento di Ingegneria Elettrica e 
dell’Informazione del Politecnico di Bari; 

Componente: Prof. Fedelucio Narducci – Docente presso il Dipartimento di Ingegneria Elettrica e 
dell’Informazione del Politecnico di Bari; 

Componente: Prof. Giuseppe Dimichino – componente designato dall’USR Puglia; 
 

Componente: Prof.ssa Stefania Massaro – componente esperto di formazione.  
 

Partecipa alle riunioni della Commissione, in qualità di segretario verbalizzante, la dott.ssa Maria 
Antonietta Grittani.  

 

https://www.uniba.it/it/didattica/30-cfu/classi-di-concorso/a011-fi
https://www.uniba.it/it/didattica/30-cfu/classi-di-concorso/a013-fi
https://www.uniba.it/it/didattica/30-cfu/classi-di-concorso/a040-fi
https://www.uniba.it/it/didattica/30-cfu/classi-di-concorso/a041-fi-poliba


D.R. n. 2031  
 

 

Classe di concorso A018-FI - FILOSOFIA E SCIENZE UMANE 

Presidente Prof.ssa Rosa Gallelli – Docente presso il Dipartimento di Scienze della formazione, 
psicologia, comunicazione; 

Componente: Prof.ssa Gabriella De Mita – Docente presso il Dipartimento di Scienze della 
formazione, psicologia, comunicazione; 

Componente: Prof. Giovanni Magistrale – componente designato dall’USR Puglia; 
 Componente: Prof.ssa Valeria Tamborra – componente esperto di formazione.  
 

Partecipa alle riunioni della Commissione, in qualità di segretario verbalizzante, la dott.ssa Maria 
Zerbinotti.  

Classe di concorso A060-FI - TECNOLOGIA NELLA SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO 

Presidente Prof. Fabio Fatiguso – Docente presso il Dipartimento di Ingegneria Civile, 
Ambientale, del Territorio, Edile e di Chimica del Politecnico di Bari; 

Componente: Prof. Giovanni Mongiello – Docente presso il Dipartimento di Ingegneria Civile, 
Ambientale, del Territorio, Edile e di Chimica del Politecnico di Bari; 

Componente: Prof. Angelo Salvatore Delli Santi – componente designato dall’USR Puglia; 
 

Componente: Prof. Vito Balzano – componente esperto di formazione.  
 

Partecipa alle riunioni della Commissione, in qualità di segretario verbalizzante, la dott.ssa Sara 
Rossano. 

E’ componente supplente il prof. Andrea Petrella che interverrà in caso di assenza o impedimento dei 
proff. Fatiguso e Mongiello.  

Classe di concorso A022-FI - ITALIANO, STORIA, GEOGRAFIA NELLA SCUOLA SECONDARIA DI I 
GRADO 

Presidente 
 

 

 

Prof. Giuseppe Zarra – Docente presso il Dipartimento di Ricerca e Innovazione 
Umanistica; 

Componente: Prof.ssa Alessandra Giannelli – Docente presso il Dipartimento di Ricerca e 
Innovazione Umanistica; 

Componente: Prof. Giacomo Mondelli – componente designato dall’USR Puglia; 
 

Componente: Prof.ssa Stefania Massaro – componente esperto di formazione.  
 

Partecipa alle riunioni della Commissione, in qualità di segretario verbalizzante, il dott. Cosimo 
Sportelli.  

Ai componenti delle Commissioni esaminatrici sarà corrisposto un compenso base di € 500,00 a cui 
si aggiunge un compenso integrativo di € 1,00 per ciascun candidato esaminato. I predetti compensi 
sono aumentati del 10% per il Presidente e ridotti, nella stessa percentuale, per il Segretario. 

La relativa spesa graverà sull'art. 102110103, l'accantonamento n. 9027. 

Bari, 30/05/2024 
IL RETTORE 

f.to Stefano BRONZINI  

https://www.uniba.it/it/didattica/30-cfu/classi-di-concorso/a018-fi
https://www.uniba.it/it/didattica/30-cfu/classi-di-concorso/060-fi
https://www.uniba.it/it/didattica/30-cfu/classi-di-concorso/a022-fi
https://www.uniba.it/it/didattica/30-cfu/classi-di-concorso/a022-fi

